•

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO
A CASA DO POVO

CONTRATO N° 001-2022.02.03.14.DP.CMC

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE CAPISTRANO, ATRAVÉS DA CÂMARA
MUNICIPAL E ARATUBA COMERCIO DE
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, PARA O FIM QUE
A SEGUIR SE DECLARA:

A Câmara Municipal de Capistrano Pessoa Jurídica de Direito Público Privado, com
sede na TRAVESSA MIGUEL FERREIRA LIMA, S/N -Centro -Capistrano, Estado do Ceará,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 02.313.830/0001-02, neste ato representado pelo
Presidente da Câmara Sr., ANTONIO ADRIANO ARAÚJO DE QUEIROZ, CPF No
5z/ .tsu ._)/3-tju, cienominaao simplesmente 1..MINIIKAIRN I t e HIVA I UtVA Cõivi RCIO ÉJE
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, com sede na Rua JOSE SARAIVA SOBRINHO no 01,
bairro centro, Lapistrano-LE, CEP 62. 74b-UUU, inscrita no CAP.) sob o no
23.549.538/0002-36, representada por RAIMUNDO PEREIRA GOMES, empresário,
inscrito no CPF no 103.118.903-34representante legal. Doravante denominada de
CONTRATADA, resolvem firmar o presente Contrato, decorrente de processo de
Dispensa, e em conformidade com as disposições contidas na lei n-° 8.666/93 atualizada
Dela lei n° 9.648/98, e mediante as cláusulas e condições a sequir:
CLÁUSULA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
1.1 - O nresente Contrato tem como fundamento o Processo de Disnensa n°
2022.02.03.14.DP.CMC, devidamente ratificado, e a proposta da CONTRATADA, tudo
nartp intparantp ripctp Tormn inrIpnpnekantpmpntp rio trancrrirÃn

CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO CONTRATUAL
-) 1 _ •-•Nrii-ratet édnr-n rIdr ArI,rcyrr rhp emule:um-14.1Jc' tricr=cca

S10) DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
MJ II 1 LI 11.1'11. IN A 1 eN me e, A irai r, a, adi

•-•••••• •••• .1...1r • • -Ta '••••••., É . 1,

contratada.

••• a"
a • 1.•

ITEM rDESCRIMINACÃO DO PRODUTO UNID QUANT
VR. ¡mil .. VR. Ti. j. T AL

1 ÓLEO DISEL S10 - LITRO 2.300 6,05 13.915,00

CLAUSULA TERCEIRA — DO PREÇO
3.1 - A Contratante pagará à Contratada o valor Total de 13.915,00 (treze mil novecentos
e quinze reais).
CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO
4.1 - REAJUSTE: Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da
riAta nArA A anrpcentarãn tiac nrnnnctAc

4.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os
preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o
índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a
ocorrência da anualidade.
4.1.2. O reajuste será realizado por apostilamento.

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2

Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

•

CÂMARA MUNICIPAL DE

cAnY.OMN°
4.2 REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO: Na hipótese de sobrevirem fatos
imnrpvicívPic, rii nrpvicívpic nnnArn IIP rrmcpriiiiànriac rptarriarInrçac rui

impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou
fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, poderá,
mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo
aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os
encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do
cmce-"na'n a nele, a maná e4ranr-5 e% ri r, ar, eilin min .e-es n A rrd ris - ina r, r•cli ris i n iria1 ri"

contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Federal n.o 8.666/93, alterada e
consolidada.
CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO
5.1 - O presente contrato vigorará a partir da data da sua assinatura por até 31 de
aezempro ae zuzz, popencio ser prorrogacio nos casos e rormas previstos na Lei n°
8.666/93 e suas alterações posteriores.
CLÁUSULA SEXTA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
6.1 - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais,
acréscimos ou supressões no quantitativo do objeto contratado, até o limite de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no
§ 1°- do art. 65, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CLÁUSULA SÉTIMA - DA FORMA DE PAGAMENTO
7.1 - O pagamento será efetuado, conforme prestação dos serviços, mediante a
apresentacão das Notas Fiscais/ Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.
de acordo com as exigências administrativas em vigor, acompanhada da regularidade
ficral P FrhiIhi l

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
I - Cvsah,r,. afar is ai-es ri is c, 4- c 4-ri ri ca cnnfnrrn i ri arl evNrri a c e." r. A i e-7% da c da r ,esc-  — - — . .

estabelecidos, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame;
c, 5 A -.. ..-.. ..- .4 . á-. . I

• a É 1 t. Cd..., UNO ',lu %.4 V%) I 15.1 ta t‘eq..a 4.a ¼1d4 11J LALIL....¥NALASAN.. ,N./131

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e a qualificação exigidas na Lei
Ut 1-11LILCR,t/CJ

8.3 - Utilizar profissionais devidamente habilitados;
(3.4 - AttLcii, ilds II ICSI I I CIS I Ri I LOI ILEdCUdiS, Os dl.TéSLIICIUS C SUPTeSSVCS dle O iimii.e
fixado no § 1° do art.65 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores
CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
9.1- Obriga-se a Contratante a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias
ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, sobretudo
rnint-Àndit) À riicnrIcira'n ria rnni-ral-atia 1-nria a rifle' impntarÃn r1PnaccÁria nara a ninr-f,nii-a

execução do serviço, bem como fornecer todas as informações adicionais pertinentes ao
objeto desse certame, consoante estabelece a Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
9.2 - Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;
9.3- Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do
p-d•-sie-h4-•-• e-sese- e—Ne-nes ,I13 se> • =, •

9.4 - Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais / Faturas
devidamente atestadas pelo Setor Competente.
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
10.1 - As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com a empresa vencedora
correrão por conta da dotação orçamentária consignada ao orçamento da Câmara
114-4.4 I M.A Vai

Travessa Miguel Ferreira Lima, 5/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2

Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

4W 1
CÂMARA MUNICIPAL DE
CAPISTRANO

A CASA DO POVO

CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PROJETOS /
ATIVIDADES

ELEMENTO DE
DESPESAS

Manutenção e Funcionamento
das Atividades Legislativa

0101 - Câmara Municipal do
Capistrano.

01.031.00012.001 3.3.90.39.00

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
11.1 - Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia
defesa, a Administração poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções:
11.1.1 - Advertência.
11.1.2 - Multa:
a) De 5% (cinco por cento), calculada sobre o valor a ser pago mensalmente à
Contratada, pelo atraso injustificado na execução do objeto contratual;
b) De 6% (seis por cento), calculada sobre o valor do Contrato pela inexecução total ou
~ciai rlr nhiptn rnntratiial

c)Os valores das multas referidas neste item serão descontados ex-officio da licitante
vemedula, i Uiiiitt SUi.)11 ell;SU d eiCíCiUdlid erpi quiquer i.L.11 d ell I eu

favor que mantenha junto ao órgão, independentemente de notificação ou interpelação
judicial ou extrajudicial;
11 1 R - çiicnpncãn t-Pmnõrári rl nartirinarãn PrY1 licitArá'n P imnPr1impntn rnntrAtar

com a Administração por prazo não superior a 02 anos.
i.j..4- iDeddrcNão lie ii lido' 'cidade wird frcrí.dTJu umirdiar Lurti d AUIr1llllsLídçdO PuuiuLd

de, no mínimo, 2 (dois) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punição, ou até que seja promovida a sua reabilitação.
VI áii iiiA ná.erma CFC:11)1111/1A — fl  RFCCTCÁ- A

12.1 - O instrumento contratual firmado em poderá ser rescindido de conformidade com
A i ancfa .,i 77n QI-1 ri a 1 421 1.10 Oaac. /C2C2

12.2 - Na hipótese de ocorrer a rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I da
) Q r.ec /e-va ..... C5/1

II Cl 1,../1.,..// Lê 1 ev LII L.• II 1 ,13,,-)

I a IV, §§ 1° a,4°, da citada lei.
Cl.;;;JSULA LTi 1 - rcizr,
Fica eleito o foro da Comarca da cidade de CAPISTRANO para dirimir as questões
relacionadas com a execução deste contrato não resolvidas administrativamente.
E, estando acertados, assinam o presente instrumento, em 02 (DUAS) vias, perante 02
(duas) testemunhas que também o assinam, para que produza seus jurídicos e legais
pfeitnç.

CAPISTRANO (CE), 03 de feve

CÂMARA,ÂUNICIPAL DE CAPISTRANO
ANTONI ADRIANO ARAÚJO DE QUEIROZ
Presidente da Câmara Municipal de Capistrano

e./Narro ArA.ouirc

Testemunhas:
01,

NOME:
CPF:

RATU A C RC E DERIVADOS DE
PETRÓLEO LTDA

CNP] No 23.549.538/0002-36
CONTRATADA

02.
NOME:
CPF:

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2

Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.